
�電灯・電話等の配線�
3件（15%）�

放火�
2件（10%）�

たき火�
2件（10%）�

各種ストーブ�
2件（10%）�

火入れ�
2件（10%）�

灯火�
2件（10%）�

たばこ�

こんろ1件（5%）�

電気機器1件（5%）�

排気管�
煙突・煙道�

こたつ�
　1件�
　　　（5%）�

不明�
1件�
（5%）�

3�広域広報 のしろやまもと�

平成平成29年　能代山本広域消防　火災・救急件数年　能代山本広域消防　火災・救急件数�平成平成29年　能代山本広域消防　火災・救急件数年　能代山本広域消防　火災・救急件数�平成29年　能代山本広域消防　火災・救急件数�
　平成29年の火災件数は20件で、前年と比較すると1件の減少となっています。        �

　救急件数は3,380件で、前年と比較すると74件の増加となっています。�

介護員募集�介護員募集�肥料を無料提供しています肥料を無料提供しています�肥料を無料提供しています�
　中央衛生処理場では、汚泥肥料の�
「野菜一番」を無料でお譲りしています。�
　事前申込となっており、配送は行っておりません。�
　また、肥料を入れる袋（１袋15㎏）を準備してください。�
■申込み・問合せ�
　中央衛生処理場　1５４－６０１７�
　能代市河戸川字西山下１番地２�
　毎週月曜日～金曜日（祝日を除く）�
　午前９時～午後４時まで�

・窒素全量　４.０％　　・リン酸全量　６.６％�
・カリ全量　０.５％�

主な成分�
の含有量�

■問合せ先�
　広域事務局　189－2316

勤 務 場 所　特別養護老人ホーム海潮園又は長寿園�
募集人員等　若干名（資格不問）�
業 務 内 容　利用者（高齢者）への介護業務全般�
勤 務 時 間　 8：30～17：15（通常）�
　　　　　　 7：30～16：15（早番）�
　　　　　　10：00～18：45（遅番）�
　　　　　　17：00～ 9：45（夜勤）�
賃　金　等　日給、期末手当年２回、夜間勤務手当、資格手�
　　　　　　当、通勤手当�
加入保険等　雇用保険、労災保険、健康保険、厚生年金�
申込み方法　希望される方は求人票で詳細を確認し、ハロー�
　　　　　　ワークを通じてお申し込みください。�
�

１�火災件数�（　）は昨年件数�

能代市�
藤里町�
三種町�
八峰町�
合　計�

11件（14件）�
1件（　1件）�
5件（　4件）�
3件（　2件）�
20件（21件）�

4 火災原因（グラフ参照）�

電灯・電話等の配線�
放火�
たき火�

各種ストーブ�
火入れ�
灯火�
たばこ�
こんろ�
電気機器�
排気管�

煙突・煙道�
こたつ�
不明�

3件�
2件�
2件�
2件�
2件�
2件�
1件�
1件�
1件�
1件�
1件�
1件�
1件�

2 火災による死傷者 

死　 者�
傷　 者�

4名�
4名�

3 火災種別  

建　物�
林　野�
車　両�
その他�

15件�
1件�
1件�
3件�

5 救急出場件数 

能代市�
藤里町�
三種町�
八峰町�
合　計�

2,264件�
197件�
640件�
279件�
3,380件�

6 救急種別（上位３位までを抜粋）�

１　急　　病 �
２　一般負傷 �
３　転院搬送 �

2,332件�
420件�
267件�

69.0%�
12.4%�
7.9%

過　　去�
最高件数�

■第84回おとも苑カラオケ大会�

　【日時】　４月８日（日）　午後１時～午後４時�

■第85回おとも苑カラオケ大会�

　【日時】　６月10日（日）　午後１時～午後４時�

おとも苑からのご案内�※入館料（300円）が必要です。�問合せ　158－5295

■歌謡教室�

　【日時】　毎月第４土曜日�

　　　　　午後１時～午後２時30分�

　　※終了後、午後４時まで交流会�

救急車の適正利用のお願い！�

●問合せ　消防本部救急課　1５２－３３６８�

　近年、全国で救急車の出場件数が急増しています。能
代山本では平成29年中に3,380件（１日平均9.3件）の出
場があり、過去最高の件数となりました。実際に医療機
関へ搬送された人数は3,140人で、そのうち約40％が入
院を必要としない軽症と診断されております。�
　119番通報で救急車を要請すると、最も現場に近い救
急車が出動し、最寄りの救急車が出場中の場合は、その
次に近い救急車が出場します。緊急性のない救急要請が
多くなると、救急車が到着するまで時間は長くなり、１
分１秒を争う救急活動の支障になります。平成29年の

能代山本管内では、通報から現場到着まで平均7.８分を
要しています。限られた救急車を適正に運用する為には
皆様のご協力が必要です。�
※ＡＥＤ（電気ショック）が１分遅れる毎に社会復帰率は
７～10％低下すると言われています。�

　救急車は大切な命を守るため24時間対応します。
　本当に必要な人が救急車を利用できるように、住民
の皆さんのご理解、ご協力をお願いします。�

お得�
情報�
な�

1件（5%）�

1件（5%）�
1件（5%）�


